Lihat Saʻad Suʻud al-Karibani, Kaifa Aṣbaḥū ʻUdzomā’ (Riyadh:

Maktabah al-Abikan, 2012), 30-31.
2 Ibid., 31.
3 ʻAbdul Hamid Mursi, al-Manāhij al-Ḥamīdiyyah fī Ḥisābāti an-Natāij

as-Sanawiyyah (Mesir: tp, 1923), 60.
4 Shalih al-Ujairi adalah seorang ahli Falak, dilahirkan di Kuwait pada

tahun 1921 M/1340 H. Ia merupakan tokoh Falak yang disegani di kalangan dunia

membagi dalam menghitung angka-angka pada kitab ini.

Selain itu dijelaskan juga mengenai pengertian taʻdil

(interpolasi) dan bagaimana cara mentaʻdil.7

nusantara yang memiliki genre yang sama dengan kedua kitab di atas adalah al-

Khulāṣah al-Wafiyyah karya Zubair ʻUmar al-Jailani yang dicetak tahun 1354

H/1935 M, Ilmu Falak dan Hisab dan Hisab Urfi, keduanya karya K. Wardan

Diponingrat dicetak tahun 1957, al-Qawaʻid al-Falakiyah karya ʻAbdul Fattah al-

Sayyid al-Thufi, Badiʻah al-Miṡal karya Maʻshum Jombang, Almanak Menara

Kudus karya Turaikhan Adjhuri, Nūr al-Anwār karya Noor Ahmad SS Jepara

Kitab ini dikarang oleh ̒ Abdul Hamid Mursi Ghaits al-Falaki, kitab

ini selesai ditulis pada 28 Maret 1923 M.33

Sedangkan al-Khulāṣah al-Wafiyyah merupakan karya

dari Zubair Umar al-Jailani. Beliau seorang ahli hisab asal

Bojonegoro dan wafat di Salatiga pada 10 Desember 1990 atau 22

Jumādil Ūla 1411 H. Beliau juga salah satu santri KH Hasyim

Asyʻari.34 Kitab al-Khulāṣah al-Wafiyyah dicetak pertama pada

tahun 1354 H/ 1935 M oleh percetakan Melati di Solo. Pada tahun

1955 direvisi serta dicetak ulang oleh percetakan Menara Kudus.

Kitab ini memiliki judul lengkap yaitu al-Khulāṣah al-Wafiyyah fī

al-Falak bi Jadāwil al-Lūgāritmiyyah. Kitab al-Khulāṣah al-

32 Susiknan Azhari, Ensiklopedi, 26-27.

bertempat tinggal di Kriyan, Kalinyamatan, Jepara, Jawa Tengah.

Beliau merupakan murid dari KH Turraihan Adjuri asal Kudus dan

pernah berguru pada KH Abd. Rachim asal Yogyakarta serta

berguru pada ahli-ahli hisab lainnya. Kitab Nūr al-Anwār ini

selesai disusun oleh beliau pada 12 Desember 1986 M atau 10

Rabius Sani 1407 H, terdiri atas dua jilid, yaitu Jadwal al-Falak

Nūr al-Anwār dan Risalah al-Falak Nūr al-Anwār. Kitab Nūr al-

Anwār menggunakan Jepara (6° 36’ LS dan 110° 40’ BT) sebagai

markaznya.36

Untuk membuktikan bahwa data dalam kitab al-Manāhij

al-Ḥamīdiyyah fī Ḥisābāti an-Natāij as-Sanawiyyah ini benar-

ini termasuk kategori hisab ḥaqīqī taḥqīqī. sehingga, kitab al-

Manāhij al-Ḥamīdiyyah fī Ḥisābāti an-Natāij as-Sanawiyyah yang

51 Muhammad Wardan, Kitab Ilmu Falak, 7-8.
52 Ahli falak dan perancang program Ephimeris Hisab Rukyah, dilahirkan

di Babat-Lamongan 2 Januari 1938 M/ 1357 H. Jabatan terakhir yang diembannya

adalah wakil Mahkamah Agung RI. Selengkapnya lihat Susiknan Azhari,

Ensiklopedi, 214.
53 Taufik, Makalah “Menghitung Awal Bulan kamariyyah Menurut

Sistem al-Khulaṣah

al-Wafiyyah”, Disampaikan pada waktu pendidikan dan pelatihan Hisab

Rukyah tingkat

= 10j 57m 16d + - 0j 21m 36d

= 10j 35m 40d

d) Sā’āt Intahā’ Kulli

= 12j 10m 36d + (105° – 110° 24’) / 15

= 12j 10m 36d + - 0j 21m 36d

= 11j 49m 0d

e) Sā’āt Intaha al-Khusūf

= 13j 17m 26d + (105° – 110° 24’) / 15

= 13j 17m 26d + - 0j 21m 36d

= 12j 55m 50d

Kesimpulan

Tanggal Hijriah 14 Syawal 1443 H

Tanggal Masehi 16 Mei 2022 M

Hari Senin

Sā’āt Istiqbāl Ḥaqīqī 11j 16m 47d

Sā’āt Ibtidā’ al-Khusūf 9j 28m 50d

Sā’āt Ibtidā’ Kulli 10j 35m 40d

Sā’āt Wasaṭ al-Khusūf 11j 12m 20d

Sā’āt Intahā’ Kulli 11j 49m 0d

Sā’āt Intaha al-Khusūf 12j 55m 50d

Durasi Umbra 3j 27m 0d

Durasi Total 1j 13m 20d

Tipe Gerhana Gerhana bulan total dan agak lama

Gerhana Bulan Total 8 November 2022

Hisab Gerhana Bulan Kitab al-Manāhij al-Ḥamīdiyyah fī

Ḥisābāti an-Natāij as-Sanawiyyah karya ʻAbdul Hamid Mursi

Kesimpulan

Tanggal Hijriah 13 Rabīʻuṡ Ṡani 1444 H

Tanggal Masehi 8 November 2022 M

Hari Selasa

Sā’āt Istiqbāl Ḥaqīqī 18j 11m 19d

Sā’āt Ibtidā’ al-Khusūf 16j 18m 13d

Sā’āt Ibtidā’ Kulli 17j 28m 33d

Sā’āt Wasaṭ al-Khusūf 18j 5m 19d

Sā’āt Intahā’ Kulli 18j 42m 5d

Sā’āt Intaha al-Khusūf 19j 52m 25d

Durasi Umbra 3j 34m 12d

Durasi Total 1j 13m 32d

Tipe Gerhana Gerhana bulan total dan agak lama

Gerhana Bulan Total 18 September 2024

Hisab Gerhana Bulan Kitab al-Manāhij al-Ḥamīdiyyah fī

Ḥisābāti an-Natāij as-Sanawiyyah karya ʻAbdul Hamid Mursi

Kesimpulan

Tanggal Hijriah 14 Ṣafar 1446 H

Tanggal Masehi 18 September 2024 M

Hari Rabu

Sā’āt Istiqbāl Ḥaqīqī 9j 41m 44d

Sā’āt Ibtidā’ al-Khusūf 8j 42m 2d

Sā’āt Wasaṭ al-Khusūf 9j 26m 53d

Sā’āt Intaha al-Khusūf 10j 11m 44d

Durasi Umbra 1j 29m 42d

Aṣābi’ al-Khusūf 1° 57’ 3” Jari-jari

Tipe Gerhana Gerhana bulan sebagian

Lampiran 7